creación de la mercancía objeto de la infracción.”

Arto. 22.- Se reforma el artículo 111, el que se leerá así:

“Arto. 111.- Incurrirá en el delito de evasión de medidas tecnológicas y será
sancionado con prisión de dos a tres años y multa no superior a veinticinco mil
córdobas (C$ 25,000.00), la persona que:

1) Evada sin autorización del titular del derecho, cualquier medida tecnológica
efectiva que controle el acceso a una obra, interpretación, ejecución o fonograma
protegido u otra materia objeto de protección;

2) Fabrique, importe, distribuya, ofrezca al público, proporcione o de otra manera

[...]

Arto. 23. Adiciónese el artículo 111 bis, el que se leerá así:

“Arto. 111 bis. Incurrirá en el delito de violación de la protección de la
información sobre gestión de derechos, y será sancionado con prisión de dos a
tres años y multa no superior a veinticinco mil córdobas (C$ 25,000.00), la
persona que:

1. A sabiendas suprima o altere cualquier información sobre gestión de derechos.

2. Distribuya o importe para su distribución información sobre gestión de
derechos sabiendo que esa información sobre gestión de derechos ha sido
suprimida o alterada sin autoridad.